
Nº 34, quinta-feira, 17 de fevereiro de 201122 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011021700022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

PORTARIA No- 94, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA, usando da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 5.773, de 09/05/2006, com alterações do Decreto nº 6.303, de
12/12/2007, observada a Portaria Normativa MEC nº 40, de 12/12/2007, republicada em 29/12/2010, combinada com a Portaria Normativa MEC nº 12, de 14/08/2006, quanto ao Catálogo Nacional dos Cursos
Superiores de Tecnologia, tendo em vista demandas de instituições de ensino superior para ajustes no Cadastro e-MEC postadas a partir módulo eletrônico "Recadastramento - Validação de Dados", do Sistema e-MEC,
de acordo com a instrução do SIDOC nº 23000.002015/2011-79, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º - Aditar, nos termos do art. 10, § 4º, combinado com o art. 71, § 2º, do referido Decreto, os atos autorizativo abaixo discriminados, especificamente no que tange às denominações dos cursos superiores
de tecnologia relacionados.

Ato autorizativo em aditamento Instituição mantenedora / instituição de ensino superior
mantida (código da IES)

Denominação anterior do curso (código do curso) Nova denominação do curso (código do curso) / Ei-
xo Tecnológico

Portaria de autorização MEC nº 3.871, de
11/11/2005, D.O.U. de 14/11/2005

Sociedade de Educação Nossa Senhora Auxiliadora Ltda.
/ Faculdades Integradas FACVEST (Cód. 3840)

Segurança e Saúde no Trabalho (Cód. 88848) Segurança no Trabalho (Cód. 88848) / Segurança

Portaria de autorização MEC nº 161, de
23/01/2002, D.O.U de 24/01/2002

CEM Centro de Estudos Modernos - Cursos Preparató-
rios Ltda. / Faculdade de Tecnologia Albert Einstein

(Cód. 1745)

Gestão da Qualidade no Atendimento ao Cliente
(Cód. 52083)

Gestão da Qualidade (Cód. 52083) / Gestão e Ne-
gócios

Portaria de autorização SETEC nº 29, de
20/06/2006, D.O.U. de 22/06/2006

Organização Educacional Morumbi Sul S/C Ltda. / Fa-
culdade Morumbi Sul (Cód. 1295)

Desenvolvimento de Sistemas para a Internet (Cód.
95589)

Análise e Desenvolvimento de Sistemas (Cód.
95589) / Informação e Comunicação

Portaria de reconhecimento MEC nº 3.884, de
11/11/2005, D.O.U. de 14/11/2005

Organização Educacional Morumbi Sul S/C Ltda. / Fa-
culdade Morumbi Sul (Cód. 1295)

Gestão da Qualidade no Atendimento ao Cliente
(Cód. 51895)

Gestão da Qualidade (Cód. 51895) / Gestão e Ne-
gócios

Portaria de autorização SETEC nº 29, de
20/06/2006, D.O.U. de 22/06/2006

Organização Educacional Morumbi Sul S/C Ltda. / Fa-
culdade Morumbi Sul (Cód. 1295)

Gestão de Pequenas e Médias Empresas (Cód.
95593)

Gestão Comercial (Cód. 95593) / Gestão e Negócios

Portaria de autorização MEC nº 4.299, de
2/12/2005, D.O.U. de 13/12/2005

Fundação Novo Milênio / Faculdade Novo Milênio (Cod.
1308)

Gestão de Processos de Petróleo e Gás Natural
(Cód. 89870)

Petróleo e Gás (Cód. 89870) / Produção Industrial

Portaria de autorização MEC nº 1.101, de
05/04/2005, D.O.U. de 06/04/2005

Escola Tecnológica de Curitiba Ltda. / Faculdade de Tec-
nologia de Curitiba (Cód. 4093)

Eletroeletrônica Industrial (Cód. 83738) Eletrônica Industrial (Cód. 83738) / Controle e Pro-
cessos Industriais

Portaria de autorização MEC nº 2.953, de
22/09/2004, D.O.U. de 23/09/2004

Associação CETEP de Ensino Superior / Faculdade de
Tecnologia CETEP (Cód 3993)

Eletroeletrônica Industrial (Cód. 74394) Eletrônica Industrial (Cód. 74394) / Controle e Pro-
cessos Industriais

Portaria de autorização MEC nº 3.080, de
01/10/2004, D.O.U. de 04/10/2004

Associação CETEP de Ensino Superior / Faculdade de
Tecnologia CETEP (Cód 3993)

Gestão da Qualidade Industrial (Cód. 74520) Gestão da Qualidade (Cód. 74520) / Gestão e Ne-
gócios

Portaria de autorização SETEC nº 242, de
25/01/2005, D.O.U. de 26/01/2005

MD Educacional Ltda. / Faculdade Módulo Paulista
(Cód. 1464)

Administração e Desenvolvimento para a Internet
(Cód. 80958)

Sistemas para Internet (Cód. 80958) / Informação e
Comunicação

Portaria de autorização MEC nº 243, de
25/01/2005, D.O.U. de 26/01/2005

VSTP Educação Ltda. / Faculdade de Informática e Ad-
ministração Paulista ( Cód. 852)

Administração e Desenvolvimento para a Internet
(Cód. 80960)

Sistemas para Internet (Cód. 80960) / Informação e
Comunicação

Portaria de reconhecimento MEC nº 1.008, de
12/07/1993, D.O.U. de 13/07/1993

OSAEC - Organização Santo Andreense de Educacao e
Cultura S/S Ltda. / Instituto de Ensino Superior Santo

André ( Cód. 225)

Processamento de Dados (Cód. 5913) Análise e Desenvolvimento de Sistemas (Cód. 5913)
/ Informação e Comunicação

Portaria de autorização MEC nº 3.879, de
11/11/2005, D.O.U. de 14/11/2005

Sociedade Educacional Atual da Amazônia / Faculdade
Atual da Amazônia (Cód. 1702)

Gestão em Agronegócios (Cód. 88864) Agronegócio (Cód. 88864) / Recursos Naturais

Portaria de autorização MEC nº 925, de
01/04/2004, D.O.U. de 05/04/2004

União Educacional e Tecnologia Impacta - Uni.impacta
Ltda. / Faculdade Impacta de Tecnologia (Cód. 5387)

Desenvolvimento de Aplicações para Internet (Cód.
71514)

Análise e Desenvolvimento de Sistemas (Cód.
71514) / Informação e Comunicação

Portaria de autorização MEC nº 73, de
12/01/2004, D.O.U. de 14/01/2004

União Educacional e Tecnologia Impacta - Uni.impacta
Ltda. / Faculdade Impacta de Tecnologia (Cód. 5387)

Design de Mídia Digital (Cód. 68756) Produção Multimídia (Cód. 68756) / Produção Cul-
tural e Design

Portaria de autorização MEC nº 3.923, de
02/12/2004, D.O.U. de 03/12/2004

Associação de Ensino Superior Elite Ltda. / Faculdades
Integradas Torricelli (Cód. 3603)

Gestão de Desenvolvimento para Internet (Cód.
79774)

Sistemas para Internet (Cód. 79774) / Informação e
Comunicação

Portaria de autorização MEC nº 1.595, de
13/05/2005, D.O.U. de 16/05/2005

Associação Natalense de Educação e Cultura / Faculdade
de Natal (Cód. 1208)

Gestão de Segurança Pessoal e Patrimonial (84963) Gestão de Segurança Privada (84963) / Segurança

Portaria de autorização MEC nº 1.510, de
27/09/2000, D.O.U. de 28/09/2000

Instituto Mairiporã de Ensino Superior / Faculdade de
Ciências Humanas (Cód. 1144)

Turismo (Cód. 37869) Gestão de Turismo (Cód. 37869) / Hospitalidade e
Lazer

Portaria de reconhecimento MEC nº 1.894, de
03/06/2005, D.O.U. de 06/06/2005

Sociedade Hebraico-brasileira de Educação e Cultura Lt-
da. / Faculdade de Tecnologia de Diamante (Cód. 3293)

Gestão de Processos Empreendedores (Cód. 59323) Logística (Cód. 59323) / Gestão e Negócios

Art. 2º - Em decorrência da alteração ocorrida, as instituições de ensino superior deverão proceder aos ajustes pertinentes nos respectivos projetos pedagógicos, de forma a garantir a manutenção dos padrões
de qualidade exigidos, observando, dentre outros aspectos, a carga horária mínima estabelecida no referido Catálogo para integralização dos cursos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIEZER PACHECO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 423, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,
conforme consta do Registro e-MEC nº 20073933, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer o curso de Fisioterapia, bacharelado, com
100 (cem) vagas totais anuais, nos turnos diurno e noturno, mi-
nistrado pela Faculdade de Tecnologia e Ciências de Vitória da Con-
quista, na Rua Ubaldino Figueira, nº 200, bairro Exposição, na cidade
de Vitória da Conquista, no Estado da Bahia, mantida pelo Instituto
Mantenedor de Ensino Superior da Bahia Ltda., com sede na cidade
de Salvador, no Estado da Bahia, nos termos do disposto no artigo 10,
§ 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

PORTARIA No- 424, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa no 40, de 12 de dezembro de 2007,
conforme consta do Registro e-MEC no 200711392, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1o Reconhecer o curso de Direito, bacharelado, com 200
(duzentas) vagas totais anuais, nos turnos diurno e noturno, minis-
trado pela Faculdade Baiana de Direito e Gestão, na Rua Visconde de
Itaboray, nº 989, bairro Amaralina, na cidade de Salvador, no Estado
da Bahia, mantida pela Escola Baiana de Direito e Gestão Ltda., com
sede na cidade de Salvador, no Estado da Bahia, nos termos do
disposto no artigo 10, § 7o, do Decreto no 5.773, de 9 de maio de
2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

PORTARIA No- 425, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,
conforme consta do Registro e-MEC no 200800620, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1o Reconhecer o curso de Letras - Português e Inglês e
Respectivas Literaturas, licenciatura, com 200 (duzentas) vagas totais
anuais, nos turnos diurno e noturno, ministrado pela Faculdade Dom
Pedro II, no âmbito do Instituto Superior de Educação, na Avenida
Estados Unidos, nº 18, bairro Comércio, na cidade de Salvador, no
Estado da Bahia, mantida pela Instituição Baiana de Ensino Superior
Ltda., com sede na cidade de Salvador, no Estado da Bahia, nos
termos do disposto no artigo 10, § 7º do Decreto nº 5.773 de 9 de
maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado neste artigo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

PORTARIA No- 426, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa no 40, de 12 de dezembro de 2007,
conforme consta do Registro e-MEC nº 20073031, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer, para fins de expedição e de registro de
diploma, os alunos ingressantes até o ano de 2009, do curso de
Ciências Naturais e Matemática, licenciatura, com 100 (cem) vagas
totais anuais, no turno diurno, ministrado pela Universidade Federal
de Mato Grosso, na Avenida Fernando Correa da Costa, nº 2.367, na
cidade de Cuiabá, no Estado do Mato Grosso, mantida pelo Mi-
nistério da Educação, com sede na Esplanada dos Ministérios, na
cidade de Brasília, no Distrito Federal, nos termos do disposto no
artigo 10, § 7º, do Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço
citado neste artigo.

Art 2º Encerra-se a oferta do curso.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

PORTARIA No- 427, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Educação Superior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto no 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e tendo
em vista a Portaria Normativa no 40, de 12 de dezembro de 2007,
conforme consta do Registro e-MEC nº 200711952, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1o Reconhecer o curso de Fisioterapia, bacharelado, com
100 (cem) vagas totais anuais, no turno diurno, ministrado pela Facul-
dade de Ciências Sociais Aplicadas de Sinop, na Estrada Nanci, nº 900,
bairro Eunice, na cidade de Sinop, no Estado do Mato Grosso, mantida
pela IUNI educacional - UNIC Sinop Aeroporto Ltda., com sede na


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-02-17T06:01:14-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




